
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733   73Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

LOPES e FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, 
ofi ciarem em processos de atribuição do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Parauapebas, no período de 5 a 9/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7795/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Suely Regina 
Ferreira Aguiar Catete;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria 
de justiça de direitos constitucionais fundamentais e dos direitos 
humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 130/2018-CPJ/DCC/
DCF/DH/MPPA, datado de 16/10/2018, protocolizado sob nº 
48083/2018, em 16/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA 
CUNHA para exercer na promotoria de justiça de direitos 
constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 16 a 19/10/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7796/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 115/2018-MP/
CoordPJSIP, datado de 18/10/2018, protocolizado sob nº 
48679/2018, em 19/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem 
prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante a vara do 
juizado especial criminal de Santa Izabel do Pará, nos períodos 
indicados:
I – VYLLYA COSTA BARRA SERENI, de 1º a 15/11/2018;
II – AMARILDO DA SILVA GUERRA, de 16 a 30/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7797/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Ione Missae 
da Silva Nakamura;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 463/2018-MP/CMP/Stm, 
datado de 16/10/2018, protocolizado sob nº 48134/2018, em 
16/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para 
exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as atribuições 
do 7º cargo, no período de 16 a 30/10/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7798/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Sinara Lopes 
Lima de Bruyne;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da 
promotoria de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania 
de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
48013/2018, em 16/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ e SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS 
MARADEI para exercerem na promotoria de justiça cível e de 
defesa comunitária e cidadania de Icoaraci, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 1º a 31/10/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7836/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Concórdia do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 085/2018-MP/PJCP, 
datado de 21/10/2018, protocolizado sob nº 48847/2018, em 
22/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 
para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça NAIARA 
VIDAL NOGUEIRA na sessão do tribunal do júri, pautada para o 
dia 23/10/2018, referente aos autos do processo nº 0000578-
55.2012.8.14.0105, de atribuição do cargo da promotoria 
de justiça de Concórdia do Pará, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7837/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Gilberto Lins 
de Souza Filho;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de São João do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 408/2018/MP/CPJPSI, 
datado de 17/10/2018, protocolizado sob nº 48314/2018, em 
17/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JÚNIOR para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de São João do Araguaia, no período de 18 a 30/10/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7838/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Paula Caroline 
Nunes Machado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Rondon do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 408/2018/MP/CPJPSI, 
datado de 17/10/2018, protocolizado sob nº 48314/2018, em 
17/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA para exercer nas promotorias de justiça de Rondon do Pará, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 16/10 a 14/11/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7839/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
48314/2018, em 17/10/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 27 a 29/10/2018, a designação da 
promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para, sem 
prejuízo das demais atribuições, ofi ciar perante a 1ª vara 
do juizado especial criminal de Marabá, contida no item I da 
PORTARIA Nº 7254/2018-MP/PGJ, de 27/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7840/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Liliane 
Carvalho Rodrigues de Oliveira;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça 
Alexssandra Muniz Mardegan para cursar mestrado;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º, 6º, 7º e 
9º cargo da promotoria de justiça de Marabá e perante a 1º vara 
do juizado especial criminal de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
48314/2018, em 17/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE VILAS BOAS CARR 
para ofi ciar perante a 1ª vara do juizado especial criminal de 
Marabá e para exercer as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Marabá, nos períodos indicados:

ITEM ATRIBUIÇÕES PERÍODO

I 1ª vara do juizado especial 
criminal

de 27 a 
29/10/2018

II 3º cargo dia 26/10/2018

III 6º e 7º cargos (atuação conjunta 
para ofi ciar em audiências) dia 30/10/2018

IV 9º cargo de 31/10 a 
15/11/2018


